 2020年沈阳职业院校技能大赛高职组

工业产品数字化设计与制造赛项

（样题）

任

务

书
二〇二〇 年 九月十七日
注意事项
    1、参赛选手在比赛过程中应该遵守相关的规章制度和安全守则，如有违反，则按照相关规定在考试的总成绩中扣除相应分值；
2、参赛选手的比赛任务书用参赛证号、组别、场次、工位号标识，不得写有姓名或与身份有关的信息，否则视为作弊，成绩无效。
3、比赛任务书当场启封、当场有效。比赛任务书按一队一份分发，竞赛结束后当场收回，不允许参赛选手带离赛场，也不允许参赛选手摘录有关内容，否则按违纪处理。
4、各参赛队注意合理分工，选手应相互配合，在规定的比赛时间内完成全部任务，比赛结束时，各选手必须停止操作计算机。
5、请在比赛过程中注意实时保存文件，由于参赛选手操作不当而造成计算机“死机”、“重新启动”、“关闭”等一切问题，责任自负。
6、在提交的电子文档不得出现与选手有关的任何信息或特别记号，否则将视为作弊。
7、若出现恶意破坏赛场比赛用具或影响他人比赛的情况，取消全队竞赛资格。
8、请参赛选手仔细阅读任务书内容和要求，竞赛过程中如有异议，可向现场裁判人员反映，不得扰乱赛场秩序。
9、遵守赛场纪律，尊重考评人员，服从安排。
10、所有电子文件保存在一个文件夹中，命名为“2020DS”，文件夹复制到赛场提供的1个U盘移动存储器中，装入信封封好，选手和裁判共同签字确认。

题目：条码扫描器数字化设计与制造

（注：全部比赛时间为5.5小时，其中任务一限定时间为1小时，如提前完成任务一，可直接进入到下一任务）

一、任务名称

任务名称：条码扫描器外形数据采集、三维建模再设计、创新设计、数控编程、数控加工及样件装配验证。

二、已知条件

条码扫描器样件如图1所示，结构为一体式。
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图1   条码扫描器产品照片

三、数据采集任务

任务一、条码扫描器数据采集（20分）    注意：此环节限时1小时

参赛选手使用赛场提供的三维扫描装置和条码扫描器样件，高精度完成给定零件的三维扫描，保存点云文件，提交未经处理原始点云电子文档wrp或stl格式。

提交：三维扫描原始点云电子文档wrp或stl格式，文件命名为“saomaqi-yuanshi”；对获得的点云进行相应取舍，剔除噪点和冗余点，经过处理的点云电子文档wrp或stl格式，文件命名为“saomaqi-chuli”。提交位置：给定U盘的“2020DS”文件夹内，电脑D盘根目录下备份一份，其它地方不准存放。

分值指标分配如下：

	指标
	外圆主体完整性及处理效果
	外圆局部特征完整性及处理效果
	侧面主体完整性及处理效果
	侧面局部特征完整性及处理效果
	转（圆）角特征完整性、处理效果

	分值
	5
	4
	4
	3
	4


评分标准：将选手对扫描仪进行调整标定后扫描得到的经过取舍后的点云数据与标准三维模型各型面数据进行对比，组成面基本齐全（以点足以建立曲面为标准），并且平均误差小于0.2为得分。平均误差大于0.8为不得分，中间状态酌情给分。注意：标志点不做评分，未扫描位置不能进行补缺。

特别说明：“产品三维数据采集”不能破坏被测量实物原型，否则酌情扣1-3分。

四、三维建模与产品创新设计任务 （2.5小时）

任务二、三维建模（25分）

条码扫描器的外观三维建模，选用计算机预装软件，利用“任务一”得到的数据，完成条码扫描器的外观三维建模。

提交：三维建模文件命名为“saomaqi-jianmo”提交位置：给定U盘“2020DS”文件夹内，电脑D盘根目录下备份一份，其它地方不准存放。

注意： 

（1）接缝处部分可作简化处理。

（2）作为一个整体零件处理，不可拆卸。

（3）除已经说明或注明不需做的特征除外，其余严格按照实际情况完成。

分值指标分配如下：

	指标
	模型的完整性
	数据定位合理性
	分型线合理性
	曲面拆分合理性
	曲面光顺度
	模型精度对比

	分值
	7
	3
	3
	4
	4
	4


评分标准：将选手创建的模型与扫描模型各面数据进行对比，平均误差小于0.2，面的建模质量好、合理拆分曲面、面与面之间拟合度高为得分。平均误差大于0.8不得分，中间状态酌情给分。

特别说明：“三维建模”禁止使用整体点云拟合的建模方式，否则零分；利用最终建模结果反向推导形成stl和txt文件零分。

任务三、产品创新设计（20分）

根据“任务二”的数字模型按照1:2比例缩放，根据缩放完成后的数据模型，设计出与条码扫描器相配合的充电底座。条码扫描器放置在底座上时，条码扫描器对称中轴线与底座放置平面成一定角度，角度处于20°到30°之间，按照间隙小于0.05 设计配合尺寸，确定尺寸公差，条码扫描器放置在底座上时不得发生晃动、脱落现象。要求外形设计美观，结构合理，符合加工、装配工艺。创新设计方案，在加工中适当展示出来，并撰写创新设计说明书。

提交：创新文件的数据模型，文件命名为“chuangxin-dizuo”，创新设计说明书命名为“底座-创新说明书”提交位置：给定U盘“2020DS”文件夹内，电脑D盘根目录下备份一份，其它地方不准存放。

分值指标分配如下：

	指标
	功能创新设计
	局部特征创新设计
	人性化创新设计
	创新设计说明

	分值
	6
	5
	5
	4


评分标准：根据创新设计方案的可行性、合理性和零件的工艺性，评分裁判投票打分，去掉最高分和最低分，取其余平均值。

五、数控编程与数控加工任务（2小时）

任务四、工艺设计及数控编程（10分）

根据“任务三”得到的数字模型, 进行编程加工。

选择合适软件和加工工艺对该产品进行数控编程，生成完整产品加工程序。

提交：加工程序命名为“chengxu-1、chengxu-2....”提交位置：给定U盘“2020DS”文件夹内，电脑D盘根目录下备份一份，其它地方不准存放。
分值指标分配如下：

	指标
	程序合理性
	程序完整性
	仿真结果
	加工工艺文件完整及合理性

	分值
	3
	2
	2
	3


评分标准：程序完整性指加工程序有无加工缺陷、曲面衔接是否流畅。程序合理性指加工程序有无加粗精加工过程，刀具选择是否合理。仿真结果指加工程序模拟仿真效果。制定加工工艺，正确并完整填写完成加工工艺卡得3分。
任务五：数控加工及样件装配验证（20分）

1.按加工要求，将毛坯装夹、找正。把已经完成的数控编程程序通过传输软件向机床输入，完成零件加工任务。

2.样机装配要求：条码扫描器和充电底座装配配合，配合间隙小于0.05 ，放置稳定。

3.制定加工工艺和说明

制定加工工艺，填写完成加工工艺卡。

要求：（1）字体工整，文面干净。

（2）按加工工艺说明要求，进行描述。

提交：加工工艺卡“chengxu-加工工艺表”提交位置：给定U盘“2020DS”文件夹内，电脑D盘根目录下备份一份，其它地方不准存放。
分值指标分配如下：

	指标
	工件加工的完整性
	尺寸精度
	位置精度
	表面粗糙度
	细节表现及总体加工精度
	装配验证配合尺寸精度

	分值
	6
	3
	2
	2
	3
	4


评分标准：粗糙度小于等于Ra3.2，平均误差小于0.05的面得分；平均误差大于0.10的面不得分，中间状态酌情给分。按装配验证配合尺寸精度在0-4分之间给分。
任务六：文明生产（5分）

（1）设备操作的规范；

（2）工具、量具的使用；

（3）现场的安全、文明生产；

（4）签字确认《现场卫生安全监督表》。

分值指标分配如下：

	指标
	设备操作规范性
	工具使用规范性
	现场安全
	文明生产

	分值
	1
	1
	1
	2


评分标准：该模块扣分由现场裁判共同提出，负责现场裁判工作的评分裁判负责复核并同意。

注意：若由于明显违反职业道德、竞赛纪律或违反安全操作过程，损害机床、工夹具行为出现，后果较严重，职业素养即判罚为零分或取消比赛资格。
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